

Roll No. ....

Total Pages : 3

**OBCM/M-20**

**12322**

**COMPANY LAW-I**

Paper-BC-404

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

**Note** : Attempt any **five** questions. Question No. 1 is compulsory. Question No. 1 is of 20 marks and rest are of 15 marks each.

कोई पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। प्रश्न संख्या 1 20 अंक का है और शेष प्रत्येक प्रश्न 15 अंक के हैं।

**Compulsory Question ( अनिवार्य प्रश्न )**

1. Explain the following :

निम्नलिखित का वर्णन कीजिए :

(a) Lifting the Corporate veil.

समामेलन के आवरण को हटाना।

(b) Privileges of a Private Company.

निजी कम्पनी के विशेषाधिकार।

(c) Legal status of Promoters.

प्रवर्तकों की वैधानिक स्थिति।

**12322/K/428**

**P. T. O.**

(d) Untrue statement in prospectus.

प्रविवरण में असत्य कथन।

(e) Reserve Capital.

संचित पूंजी।

2. “A Company is an artificial person created by law, having a separate entity, with a perpetual succession and a common seal.” Discuss the statement.

“कम्पनी विधान द्वारा निर्मित एक कृत्रिम व्यक्ति है, जिसका पृथक अस्तित्व, शाश्वत उत्तराधिकार एवं सार्वमुद्रा होती है।” कथन की विवेचना कीजिए।

3. Find out the differences between Private and Public Limited Company.

एक निजी एवं सार्वजनिक लिमिटेड कम्पनी में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

4. “A certificate of incorporation is conclusive evidence that all the requirements of Companies Act have been complied with.” Discuss.

“समामेलन का प्रमाण-पत्र इस बात का निश्चयक प्रमाण है कि कम्पनी अधिनियम द्वारा निर्धारित सभी आवश्यकताएं पूरी कर ली गई हैं।” समझाइए।

5. “Memorandum of Association (MOA) is a Charter of the Company”, comment and explain different clauses of MOA.

“पार्षद सीमानियम कम्पनी का महत्त्वपूर्ण प्रलेख होता है।”  
टिप्पणी कीजिए और इसके विभिन्न वाक्यों का वर्णन कीजिए।

6. Explain the following :

निम्नलिखित का वर्णन कीजिए :

(a) Doctrine of Constructive Notice.

रचनात्मक सूचना का सिद्धान्त।

(b) Doctrine of Indoor Management.

आन्तरिक प्रबन्ध का सिद्धान्त।

7. Define the prospectus and discuss its nature. State its contents briefly.

प्रविवरण की परिभाषा दीजिए और इसकी प्रकृति का विवेचन कीजिए। इसकी विषय सामग्री को संक्षेप में लिखिए।

8. Write notes on the following :

निम्नलिखित पर नोट लिखिए :

(a) Alteration of Share Capital.

अंश पूंजी परिवर्तन।

(b) Reduction of Share Capital.

अंश पूंजी की कमी।

9. What do you mean by Share Capital ? Explain different types of Capital with the help of examples.

अंश पूंजी से आप क्या समझते हैं? उदाहरणों सहित पूंजी के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।